
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 3 Rhagfyr 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddCCLIL@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 7: 

Prifysgol Caerfaddon (09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 25)  

Yr Athro Jane Millar, Dirprwy Is-Ganghellor Ymchwil, Prifysgol Caerfaddon 

Egwyl (10.15 - 10.25) 

3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 8: 

Anabledd Cymru a Leonard Cheshire Disability (10.25 - 11.25) 

(Tudalennau 26 - 43)  

Anabledd Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Rhian Davies, Prif Weithredwr 

Miranda French, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus 

 

Leonard Cheshire Disability 

Glyn Meredith, Cyfarwyddwr Gweithredu (Cymru) 

Rhian Stangroom-Teel, Polisi a Materion Cyhoeddus (Cymru) 

4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 9: 

Cyngor Hiliaeth Cymru, y Groes Goch Brydeinig a Phrosiect Ffoaduriaid 

Oxfam (11.25 - 12.25) (Tudalennau 44 - 69)  

Cyngor Hiliaeth Cymru 

Mrs Uzo Iwobi OBE, Prif Weithredwr 

Mrs Sam Ali, Ymddiriedolwr Cyngor Hiliaeth Cymru 

 

 

Y Groes Goch Brydeinig 

Jeff Collins, Cyfarwyddwr Cymru 

Stanislava Sofrenic, Uwch Reolwr Gwasanaethau 

 

 

Prosiect Ffoaduriaid Oxfam 

Victoria Goodban, Cydlynydd y Prosiect Sanctuary in Wales 

Betty Nyamwenge, ceisydd lloches o Gaerdydd. 

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 70 - 83) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod   

7 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law yn sesiynau 7, 8 a 9 (12.25 - 12.35)  

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3): y Bil Busnesau Bach, Menter a Chyflogaeth (12.35 

- 12.45) (Tudalennau 84 - 88) 

9 Ystyriaeth o adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Caethwasiaeth Fodern (12.45 - 12.55) (Tudalennau 



89 - 90) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-32-14 Papur 1/ Paper 1 

Inquiry into Poverty in Wales: The National Assembly for Wales’ Communities, 
Equality and Local Government Committee 

 
Strand 1: poverty and inequality 
Evidence from Professor Jane Millar, OBE,  

University of Bath, UK 

November 2014 

 
1. This evidence focuses on the second question in strand 1: ‘the impacts of 

poverty, particularly destitution and extreme poverty, on different groups of 
people’.  In particular, this evidence focuses on the impact of poverty in work 
(rather than the issues of destitution and extreme poverty) because it is among 
working families that poverty rates are rising and also because poverty in work 
tends to be somewhat hidden. It is sometimes assumed that paid work solves 
the problem of poverty, and that tax credits and other in-work support are 
providing adequate support.  Understanding, and addressing, poverty as an 
‘everyday’ experience of working people is a key challenge for any anti-poverty 
strategy.  

2. Data from the ‘Households below average income’ official series show higher 
levels of poverty in Wales than in the UK in general. One of the most common 
measures defines income poverty as people in households with income below 
60 per cent of the contemporary median, taking account of household 
composition, and after housing costs.  Using this measure, about 13.2 million 
people in the UK, 21 per cent of the population, were in income poverty in 
2012/13. This included 3.7 million children, 8.0 mi
[...]


Tudalen y pecyn 69

http://policy-practice.oxfam.org.uk/publications/coping-with-destitution-survival-and-livelihood-strategies-of-refused-asylum-se-121667
http://policy-practice.oxfam.org.uk/publications/coping-with-destitution-survival-and-livelihood-strategies-of-refused-asylum-se-121667
http://policy-practice.oxfam.org.uk/publications/coping-with-destitution-survival-and-livelihood-strategies-of-refused-asylum-se-121667
http://refugeewomen.com/wp-content/uploads/2014/01/WRWDetained.pdf
mailto:vgoodban@oxfam.org.uk
mailto:hrichards@oxfam.org.uk
mailto:cowen@oxfam.org.uk


 

3 Rhagfyr  – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

Papurau cyhoeddus i’w nodi  

 

7 

 

Cyllideb 

Ddrafft y 

Llywodraeth 

Cymru 2015-

16 

Y Prif Weinidog Ymateb i lythyr y Cadeirydd yn dilyn y 

cyfarfod ar 23 Hydref.  

8 

 

 

Cyllideb 

Ddrafft y 

Llywodraeth 

Cymru 2015-

16 

Y Prif Weinidog Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 23 Hydref.  

 

9 Ymchwiliad i 

Dlodi yng 

Nghymru 

(Elfen 1) 

Chwarae Teg Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 19 Tachwedd.  

 

10 Ymchwiliad i 

Dlodi yng 

Nghymru 

(Elfen 1) 

The Trussell Trust Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 19 Tachwedd - cyflwyniad y 

Trussell Trust i'r Comisiwn Smith. 

 

 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 5



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Ffacs * Fax 029 2082 1879 
YP.PrifWeinidog@cymru.gsi.gov.uk • 

ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk   

 

 
 
 
Christine Chapman AM 
Chair 
Communities, Equality and Local Government Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
 
          19  November 2014  
 
Dear Christine 
 
Welsh Government draft budget proposals, 2015-16 

 
I am writing in response to your letter dated 29 October which 
[...]
ecrease in Scotland in the 
coming months. The Trussell Trust believes far fewer people should need foodbanks.  
Our experience tells us that a significant proportion of the people who are helped by 
Trussell Trust foodbanks find themselves in crisis because of benefit delays, changes 
and sanctions.   
 
If a relationship with Scottish Government, with devolved powers, bore a yet more 
fruitful result in terms of debate, discussion and engagement, the Trussell Trust 
would welcome such an outcome.  The Trust believes that a number of these 
particular crises are preventable and that the robust administration of welfare would 
benefit both clients and taxpayer. 
 
We hope that the problem of food poverty will be given extensive consideration by 
elected officials in Scotland from across the political spectrum and by any presiding 
administration. The Trussell Trust remains committed to sharing its experiences with 
policy makers and seeking to better understand Scottish hunger. 

 

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 7: Prifysgol Caerfaddon
	CELG(4)-32-14 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 8: Anabledd Cymru a Leonard Cheshire Disability
	CELG(4)-32-14 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 9: Cyngor Hiliaeth Cymru, y Groes Goch Brydeinig a Phrosiect Ffoaduriaid Oxfam
	CELG(4)-32-14 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-14 Papur 6 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-14 Papur 6a (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-32-14 Papur 7 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-14 Papur 8 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-14 Papur 9 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-14 Papur 10 (Saesneg yn unig)

	8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3): y Bil Busnesau Bach, Menter a Chyflogaeth
	CELG(4)-32-14 Papur 11a (Saesneg yn unig)

	9 Ystyriaeth o adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Caethwasiaeth Fodern





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 3 Rhagfyr 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.55 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2492 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Alun Davies AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Yr Athro Jane Millar, University of Bath 

Rhian Davies, Prif Weithredwr, Anabledd Cymru 

Miranda French, Anabledd Cymru 

Glyn Meredith, Leonard Cheshire Disability 

Rhian Stangroom-Teel, Leonard Cheshire Disability 

Mrs Uzo Iwobi OBE, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Sam Ali, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Jeff Collins, Y Groes Goch Brydeinig 

Stanislava Sofrenic, Y Groes Goch Brydeinig 

Victoria Goodban, Prosiect Ffoaduriaid Oxfam 

Betty Nyamwenge, Prosiect Ffoaduriaid Oxfam 

  



 

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC. Nid oedd neb yn 

dirprwyo ar ei rhan. 

 

 

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 7: 

Prifysgol Caerfaddon  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Jane Millar, Prifysgol Caerfaddon. 

 

 

3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 8: 

Anabledd Cymru a Leonard Cheshire Disability Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Rhian Davies, Anabledd Cymru  

 Miranda French, Anabledd Cymru  

 Glyn Meredith, Leonard Cheshire Disability Cymru  

 Rhian Stangroom-Teel, Leonard Cheshire Disability Cymru 

 

4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 9: 

Cyngor Hiliaeth Cymru, y Groes Goch Brydeinig a Phrosiect Ffoaduriaid 

Oxfam  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Uzo Iwobi OBE, Cyngor Hiliaeth Cymru  

 Sam Ali, Cyngor Hiliaeth Cymru  

 Jeff Collins, y Groes Goch Brydeinig  

 Stanislava Sofrenic, y Groes Goch Brydeinig 

 Victoria Goodban, Prosiect Ffoaduriaid Oxfam  



 Betty Nyamwenge, ceisydd lloches o Gaerdydd.  
  

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): trafod y dystiolaeth a ddaeth 

i law yn sesiynau 7, 8 a 9  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

 

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3): y Bil Busnesau Bach, Menter a Chyflogaeth  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - y Bil Busnesau 

Bach, Menter a Chyflogaeth. 

 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am eglurhad ar faterion 

penodol.   
  

 

9 Ystyriaeth o adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar y Bil Caethwasiaeth Fodern  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft - Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Caethwasiaeth Fodern 

 


